[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 07 декабря 2023 года
	№ 2451

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Онежское» на 2023-2025 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 141 от 05 февраля 2019 года,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Онежское» на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 1607 от 05 октября 2022 года, изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить данное постановление на официальном сайте администрации www.onegaland.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре.
Временно исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                            Е. В. Данюкова

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 07 декабря 2023 года № 2451
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования

«Онежское» на 2023-2025 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Онежское» на 2023-2025 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав муниципального образования «Онежское», Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141.

	Заказчики Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Координатор

 программы
	Заместитель главы администрации, начальник муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основной разработчик Программы
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель программы
	Совершенствование комплексного и внешнего благоустройства города Онега для безопасного, удобного, комфортного проживания населения, придания художественной выразительности и эстетической привлекательности внешнего облика.

	Задачи программы
	- обеспечение чистоты и порядка на территориях общего пользования, объектах благоустройства, в местах специализированного назначения;

- поддержание необходимого уровня озеленения;

- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;

- содержание детских игровых и спортивных площадок.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы.

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- обустройство городского кладбища;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев, очистка от кустарника и травы;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- обустройство контейнерных площадок;

- ремонт и содержание пешеходных мостов;

- восстановление памятников;

- месячные благоустройства;

- содержание остановок;

- содержание пожарных водоемов и пожарных гидрантов;

- содержание детских площадок;

- уничтожение растения «Борщевик»;

-проведение работ в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-474/17, вступившего в законную силу 09.11.2017, об организации ликвидации свалок мусора и бытовых отходов;

-организация содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в г. Онега и на территории Онежского района (за исключением МО «Малошуйское») в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-165/2022 от 06.04.2022

	Целевые показатели и

индикаторы Программы
	- количество ликвидированных несанкционированных свалок, шт.;

- количество действующих мест захоронений, соответствующих требованиям, шт.;

- количество мест, оборудованных контейнерными площадками, шт.;

-количество пешеходных мостов, требующих ремонта и реконструкции. %.

	Исполнители

Программы
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования программы на 2023-2025 годы составит: 27732,1 тыс. руб.

2023 год – 5 087,7 тыс. руб.,

2024 год – 11 322,2 тыс. руб.,

2025 год – 11 322,2 тыс. руб.

в том числе:

за счет средств бюджета МО «Онежское»:

2023 год – 5 087,7 тыс. руб.,

2024 год – 11 322,2 тыс. руб.,

2025 год – 11 322,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Обеспечение более комфортных условий проживания населения. Улучшение экологической обстановки в МО «Онежское». Повышение инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Заказчиком Программы.

Непосредственный контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет Координатор Программы.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Программа благоустройства территории муниципального образования «Онежское», разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения. К вопросам местного значения в данном разделе относятся:

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

- содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

Для нормального функционирования города Онега благоустройство территории имеет весомое значение. Данная сфера формирует общее впечатление о муниципалитете и является важнейшим аспектом в вопросах создания благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и отдыха населения в границах муниципального образования.

Мероприятия по благоустройству предполагают выполнение комплекса работ, направленного на сохранение, восстановление, а также совершенствование объектов внешнего благоустройства, приспособленных и обустроенных для использования неограниченным кругом лиц в целях досуга, проведения массовых мероприятий, организации пешеходных и транспортных потоков.

Анализ ситуации показал, что существующие элементы благоустройства не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизни и деятельности населения, а соответственно нуждаются в своевременном ремонте, замене и обустройстве и последующем качественном содержании.

Необходимо осуществлять комплекс мероприятий по благоустройству территории города. Основными направлениями данной области благоустройства являются:

- обустройство городского кладбища;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев, очистка от кустарника и травы;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- обустройство контейнерных площадок;

- ремонт и содержание пешеходных мостов;

- восстановление памятников;

- месячные благоустройства;

-содержание остановок;

-содержание пожарных водоемов и пожарных гидрантов;

- содержание детских площадок;

- уничтожение растения «Борщевик»;

- проведение работ в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-474/17, вступившего в законную силу 09.11.2017, об организации ликвидации свалок мусора и бытовых отходов;

-организация содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в г. Онега и на территории Онежского района (за исключением МО «Малошуйское») в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-165/2022 от 06.04.2022.
Применение программно-целевого метода реализации мероприятий позволит достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территории, улучшения экологической обстановки города Онега. Важна четкая согласованность действий органов местного самоуправления и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность города. Четкое обозначение перспектив благоустройства муниципального образования позволит определить направления для сосредоточения средств на решение поставленных задач.

Комплекс мероприятий подпрограммы рассчитан на три года.
Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели.
Основной целью Программы является совершенствование комплексного и внешнего благоустройства города Онега для безопасного, удобного, комфортного проживания населения, придания художественной выразительности и эстетической привлекательности внешнего облика города.

Задачи Программы:

- обеспечение чистоты и порядка на территориях общего пользования, объектах благоустройства, в местах специализированного назначения;

- поддержание необходимого уровня озеленения;

- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;

- содержание детских игровых и спортивных площадок.
Таблица№ 1

Целевые показатели и индикаторы

	Наименование показателя

	2021 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Количество ликвидированных несанкционированных свалок, шт.
	12
	12
	12
	12

	Количество мест, оборудованных контейнерными площадками, шт.
	0
	5
	5
	5

	Количество пешеходных мостов, требующих ремонта и реконструкции ,%
	2,92
	2,92
	2,92
	2,92

	Количество действующих мест захоронений, соответствующих требованиям, шт.
	1
	1
	1
	1

Сроки реализации Программы:

Программа благоустройства рассчитана на реализацию в один этап в течение 2023-2025 года.
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации программы.
	Наименование программы
	Источники финансирования программы
	Всего на реализацию Программы, тыс.руб.
	Объемы финансирования по годам, тыс. руб.

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	«Благоустройство территории муниципального образования «Онежское» на 2023-2025 годы»
	Бюджет МО «Онежское»
	27732,1
	5087,7
	11322,2
	11322,2

Раздел 5. Сроки реализации и этапы реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется в один этап в течение 2023- 2025 года.

Раздел 6. Ожидаемые результаты от реализации Программы.

Проведенные мероприятия Программы позволят обеспечить более комфортные условия проживания населения, улучшить экологическую обстановку в муниципальном образовании «Онежское», повысить инвестиционную привлекательность организаций коммунального комплекса.
Раздел 7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденного постановлением № 141 от 05.02.2019 г.

Раздел 8. Механизм реализации Программы

Механизм реализации программы предусматривает выделение МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» из районного бюджета денежных средств на проведение мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе заключаемых МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами договоров на выполнение работ, оказание услуг, муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в которых оговариваются цели, объем, качество, сроки выполнения работ, оказания услуг, стоимость работ, услуг.

Приложение № 1
к программе «Благоустройство

территории муниципального образования

«Онежское» на 2023-2025 годы»

Перечень

мероприятий программы

«Благоустройство территории муниципального образования «Онежское» на 2023-2025 годы»
	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.*
	Показатель

результата

реализации

мероприятия

	Всего
	В том числе по годам

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1.
	Мероприятия по удалению

сухостойных, больных и аварийных

 деревьев. Очистка от кустарника.
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	4800,0
	800,0
	2000,0
	2000,0
	Обеспечены более

 комфортные

условия проживания населения.

	2.
	Мероприятия по ликвидации

несанкционированных свалок.
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	2500,0
	500,0
	1000,0
	1000,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	3.
	Мероприятия по благоустройству кладбища
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»,  МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	2487,0
	487,0
	1000,0
	1000,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	4.
	Мероприятия по сохранению, восстановлению, строительству памятников
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	1000,0
	200,0
	400,0
	400,0
	Повышение

инвестиционной привлекательности организаций

коммунального комплекса.

	5.
	Месячные благоустройства
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	1202,0
	240,8
	480,6
	480,6
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	6.
	Содержание и ремонт пешеходных мостов и иных инженерных

сооружений.
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	5750,0
	1150,0
	2300,0
	2300,0
	Повышение инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса.

	7.
	Содержание остановок
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	2000,0
	400,0
	800,0
	800,0
	Повышение инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса.

	8.
	Содержание пожарных водоемов и пожарных гидрантов
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	2000,0
	400,0
	800,0
	800,0
	Повышение инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса.

	9.
	Содержание детских площадок
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	795,0
	265,0
	265,0
	265,0
	Обеспечены более комфортные условия проживания

населения.

	10.
	Уничтожение растения «Борщевик»
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МБУ «Благоустройство»
	Бюджет МО «Онежское»
	1500,0
	300,0
	600,0
	600,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	11.
	Мероприятия по обустройству контейнерных площадок
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	4053,2
	0
	1676,6
	1676,6
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	12.
	Проведение работ в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-474/17, вступившего в законную силу 09.11.2017, об организации ликвидации свалок мусора и бытовых отходов.
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	274,9
	274,9
	0,0
	0,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	13.
	Организация содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в г. Онега и на территории Онежского района (за исключением МО «Малошуйское») в целях исполнения решения Онежского городского суда № 2-165/2022 от 06.04.2022
	МКУ«Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	14.
	Содержание полигона твердых бытовых отходов (свалка)

	Бюджет МО «Онежское»
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	Улучшена

экологическая

обстановка.

	Всего на реализацию Программы

	Всего

в том числе:
	27732,1
	5087,7

	11322,2
	11322,2

	бюджет МО «Онежское»
	27732,1
	5087,7

	11322,2
	11322,2

02231207024510